REQUERIMENTO Nº 1676 / 2016.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

O Vereador Dr. Orestes Previtale Júnior requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja inserto nos anais da Casa, Voto de Congratulações e Reconhecimento ao Corpo de Bombeiros – Comando de Bombeiros do Interior – 19º Grupamento de Bombeiros, pela comemoração do 8º Aniversário de criação da Unidade.
JUSTIFICATIVA:

O IBOPE - Instituto Brasileiro de Opinião Pública e Estatística,  realiza há alguns anos uma pesquisa para aferir a confiança que o brasileiro possui em suas instituições.
O índice de Confiança Social (ICS) revelou que o Corpo de Bombeiros lidera esse ranking , sendo considerada pela sociedade, a instituição mais confiável.  Segundo o IBOPE, as 18 instituições avaliadas no ICS pertencem tanto à esfera pública quanto privada, além da sociedade civil, e buscam representar diversos setores do Brasil.
Esse justo reconhecimento não nos surpreende , uma vez que no cumprimento de seu dever, os bombeiros - além de serem responsáveis pela defesa dos bens materiais e do patrimônio  -  prioritariamente, tem a missão de salvaguardar a vida alheia, sem nenhum tipo de distinção de raça, cor,  credo, posição social ou circunstância.
Nosso sincero agradecimento a todos os profissionais da Corporação do 3º Posto de Bombeiros de Valinhos, e nossos parabéns pela comemoração do 8º Aniversário de criação da Unidade do Décimo Nono Grupamento de Bombeiros.

Solicito a aprovação do presente Requerimento pelos senhores Vereadores e que cópia deste documento seja encaminhada:

- Ao Comandante do Posto de Bombeiros de Valinhos, 1º Tenente PM Thiago Sclifo Zucon;

-  Ao Comandante do 19º GP de Bombeiros, Tenente Coronel PM Anderson Lima de Oliveira;

- A todo o efetivo de profissionais do Posto de Bombeiros de Valinhos, incluindo os guardas municipais, guarnições de resgate e salvamento e contra incêndio.

                                       Valinhos, 17 de novembro de 2016.

__________________________________

                   Dr. Orestes Previtale Júnior

                          Vereador